
Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE MUSEI

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA

Rep. n.             del 
                                                                      DETERMINA DIRIGENZIALE

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE
per l'affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 D. Lgs. 36/2023 finalizzato al “Rinnovo dell’assistenza Eurocontab
2024+ Assistenza extra” - Trattativa diretta 3883869 del 11 dicembre 2023

Importo aggiudicato: 14.800,00 
(quattordicimilaottocento,00 oltre IVA)
CIG: ZAE3D7CAE2

Il Direttore del Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria
VISTA la  D.D.  rep.  n.  377 del  24 novembre 2023 afferente alla  nomina RUP per  il  rinnovo dell’assistenza
Eurocontab 2024+ assistenza extra;
VISTO  il  D.P.C.M. n. 169 del 19 giugno 2019 e ss.mm.ii. che include il Museo Archeologico Nazionale di
Reggio Calabria tra gli Istituti di rilevante interesse nazionale dotati di autonomia speciale;
VISTO il decreto di nomina del Direttore del Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria rep. Decreti
DG-MU n. 1050 del 6 novembre 2023;
VISTO l'art. 4 c. 2 e art. 10 D.M.  del 23 dicembre 2014 concernente “Organizzazione e funzionamento dei
musei statali”;
VISTO lo Statuto del MArRC agli  art.  4- in materia di attribuzioni del Direttore e art.  12 - in materia di
Attività contrattuale;
VISTA la legge 241/1990 e ss.mm.ii.;
VISTO il d. lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.;
VISTA la legge di contabilità dello Stato n. 196/2009;
VISTO il D. lgs. 33/2013;
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023, in particolare:

 l’art. 14 relativo alle soglie comunitarie;
 l’art. 17 relativo alle fasi dell’affidamento;
 l’art. 18 relativo alla stipula del contratto;
 l’art. 49 relativo al principio di rotazione;
 l’art. 50 relativo alle procedure per l’affidamento diretto;
 gli artt. 94 e ss. relativi ai requisiti di ordine generale;
 l’art. 132 relativo alla disciplina applicabile ai contratti nel settore dei beni culturali;
 l’allegato I.1 che definisce all’art. 3, comma 1, lett. d) l’affidamento diretto come “l’affidamento del

contratto senza una procedura di gara, nel quale anche nel caso di previo interpello di più operatori
economici la scelta è operata discrezionalmente dalla Stazione appaltante, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50 comma 1 lett. a) e b) del codice e dei requisiti generali o
speciali di cui al medesimo decreto;

 l’allegato I.4 relativo all’imposta di bollo in materia di contratti pubblici;
VISTA la determina a contrarre rep. 384 del 7  dicembre 2023;
VISTA la trattativa diretta tramite mepa n. 3883869 del 11 dicembre  2023 prot. 3414-P;

  

Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria
Piazza Giuseppe De Nava, 26 – 89122 Reggio Calabria

Tel. 0965 613988/617612 - Codice Fiscale 92094410807
E-mail: man-rc@cultura.gov.it; man-rc@pec.cultura.gov.it 

Sito web: www.museoarcheologicoreggiocalabria.it

MAN-RC|08/01/2024|DETERMINA 1



Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE MUSEI

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA

VISTA l’offerta di € 14.800,00 (quattordicimilaottocento,00 oltre IVA) proposta a seguito di trattativa diretta
tramite MEPA dalla ditta SW Project;
CONSIDERATO che la predetta offerta è stata valutata con riferimento a precedenti affidamenti ed alla
spesa stimata e ritenuta congrua dal Rup  ;                                                                                          
VISTO il  Bilancio anno 2023 approvato con decreto della Direzione Generale Musei  – cap.  1.1.3.085 Voce
P.d.C.I  1.03.02.19.001  “Assistenza  e  manutenzione  informatica  -  software”  e  l’impegno  di  spesa  di  euro
14.800,00 contenuto nella determina a contrarre rep. 384 del 7 dicembre 2023;

PREMESSO
che la procedura scelta, in considerazione dell'entità dell'importo, è stata l'affidamento diretto ai

sensi dell'art. 50 legge 36/2023 mediante trattativa su mepa per il rinnovo dell’assistenza Eurocontab 2024 +
assistenza extra;  

che il servizio di assistenza informatica del software “Eurocontab” è fornito esclusivamente dalla
società di softwarehouse SW Project informatica Srl, proprietaria esclusiva del programma;

che le ricerche di mercato effettuate dal RUP  non hanno portato all’individuazione di un software
integrato  per  la  gestione  della  contabilità  dei  Musei  Autonomi  con specifiche  tecniche  simili  a  quello
attualmente in uso che risulta  invece appositamente studiato per  la peculiare gestione contabile  degli
Istituti dotati di autonomia finanziaria e contabile afferenti al Ministero della Cultura;

che la ditta predetta ha formulato offerta ritenuta congrua dal RUP prot. n. 9 -I del 3 gennaio 2024;
che la documentazione richiesta alla ditta è regolare;
che, pertanto, nulla osta all'approvazione delle sopra menzionata offerta; 

                                                                                 DETERMINA
l'aggiudicazione ai sensi dell’art. 50 del D. lgs. 36/2023  alla ditta SW PROJECT Informatica Srl con

sede legale in Ancona Via Bartolo da Sassoferrato n. 2 partita IVA 01463670420 per l’affidamento finalizzato
al rinnovo dell’assistenza annuale Eurocontab 2024 + assistenza extra come specificato nella scheda tecnica
allegata  alla  trattativa  per  un  importo  di  euro  14.800,00 (quattordicimilaottocento,00  oltre  IVA)  da
imputare al  capitolo di  bilancio 2023 1.1.3.085 Voce P.d.C.I  1.03.02.19.001 “Assistenza e manutenzione
informatica - software” giusto impegno di spesa contenuto nella determina a contrarre rep. n. 384 del 7
dicembre 2023;

che alla presente aggiudicazione segua la  stipula del contratto  mediante piattaforma telematica
MEPA.

L’ggiudicazione fa seguito al positivo riscontro del possesso dei prescritti requisiti di legge ed alla
regolarità del DURC. 

Il Responsabile dell’istruttoria
       Concetta Floccari
concetta.floccari@cultura.gov.it

                                                                                                                                                           Il Direttore 
                                                                                                                                                     Filippo Demma

Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria

  

Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria
Piazza Giuseppe De Nava, 26 – 89122 Reggio Calabria

Tel. 0965 613988/617612 - Codice Fiscale 92094410807
E-mail: man-rc@cultura.gov.it; man-rc@pec.cultura.gov.it 

Sito web: www.museoarcheologicoreggiocalabria.it

mailto:concetta.floccari@cultura.gov.it

